UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 34/2006/QĐ-UBND

	Quy Nhơn, ngày  05  tháng  4 năm 2006

QUYẾT  ĐỊNH

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng Bình Định

((((((((((
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 08/2006/QĐ-UBND ngày 12/01/2006 của UBND tỉnh về việc tổ chức lại Công ty Điện ảnh - Băng hình Bình Định thành Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng Bình Định;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin và Giám đốc Sở Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng Bình Định.

Điều 2. Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng Bình Định tổ chức triển khai các hoạt động của Trung tâm theo đúng nội dung quy định của Quy chế.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký.

 Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Văn hoá - Thông tin, thủ trưởng các cơ quan liên quan và Giám đốc Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng Bình Định căn cứ Quyết định thi hành./.

	Nơi nhận:
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

	- Như điều 3;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VP, SNV.

	CHỦ TỊCH

Vũ Hoàng Hà

	 UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động của

 Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng Bình Định

(Kèm theo Quyết định số 34/2006/QÐ-UB ngày 5/4/2006 của UBND tỉnh).

Chương  I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng Bình Định được thành lập theo Quyết định số 08/2006/QĐ-UBND ngày 13/01/2006 của UBND tỉnh trên cơ sở chuyển đổi từ doanh nghiệp nhà nước: Công ty Điện ảnh - Băng hình Bình Định.

Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng Bình Định (sau đây gọi tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp có thu, trực thuộc Sở Văn hoá-Thông tin, có tư cách pháp nhân, có trụ sở và con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và các Ngân hàng thương mại để hoạt động theo các quy định hiện hành của Nhà nước.

Trung tâm thực hiện chế độ tự chủ về tài chính, tự trang trải một phần kinh phí hoạt động.

Trụ sở đặt tại: 120 đường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

Điều 2. Trung tâm kế thừa các quyền, lợi ích hợp pháp và các nghĩa vụ của Công ty Điện ảnh-Băng hình Bình Định trước khi chuyển đổi.

Điều 3. Trung tâm hoạt động trong lĩnh vực chiếu bóng, kinh doanh băng, đĩa hình và dịch vụ khách sạn, nhà hàng.

Trung tâm có trách nhiệm đăng ký các hoạt động kinh doanh, dịch vụ trong phạm vi được phép với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định.

Chương II

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 4. Nhiệm vụ  của Trung tâm

1. Giúp Giám đốc Sở Văn hóa-Thông tin xây dựng kế hoạch chiếu phim phục vụ nhiệm vụ chính trị, phục vụ đồng bào miền núi, vùng cao, vùng sâu, vùng xa, hải đảo và chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện sau khi kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Tổ chức hoạt động phát hành phim, chiếu bóng, in sao và kinh doanh băng, đĩa hình theo nhu cầu của xã hội;

3. Phối hợp với các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, chính trị - xã hội để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước thông qua việc phổ biến các tác phẩm điện ảnh và các hoạt động điện ảnh khác;

4. Tổ chức kinh doanh dịch vụ nhà hàng, khách sạn và các dịch vụ khác theo sự cho phép của cơ quan có thẩm quyền nhằm tạo thêm nguồn thu để trang trải chi phí cho hoạt động của đơn vị;

5. Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, viên chức và người lao động theo phân cấp;

6. Quản lý và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, tài sản, tài chính được giao; thực hiện đầy đủ chế độ hạch toán kế toán thống kê và các nghĩa vụ thuế đối với Nhà nước theo quy định;

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Giám đốc Sở Văn hóa - Thông tin giao hoặc uỷ quyền.

Điều 5. Quyền hạn  của Trung tâm

1. Tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính theo quy định của pháp luật;

2. Được vay vốn các tổ chức tín dụng và chịu trách nhiệm về việc vay vốn, sử dụng vốn và hoàn trả vốn vay theo quy định của pháp luật;

3. Được hợp tác với các tổ chức và cá nhân để đầu tư phát triển cơ sở vật chất của Trung tâm sau khi được cơ quan thẩm quyền cho phép;

4. Được phép ký kết hợp đồng, tham gia hợp tác kinh doanh trên cơ sở thỏa thuận, bình đẳng, tự nguyện, đúng pháp luật;

5. Được quyền chủ động bố triù, sắp xếp đội ngũ cán bộ, viên chức và lao động của Trung tâm theo yêu cầu nhiệm vụ được giao;

6. Đề xuất với Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin để tham mưu trình UBND tỉnh ban hành các quy định chế độ, chính sách có liên quan đến các mặt hoạt động của Trung tâm.

7. Tham gia tư vấn, giúp Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin về quy hoạch, kế hoạch phát triển sự nghiệp điện ảnh ở địa phương.

Chương III

TỔ CHỨC BỘ MÁY, BIÊN CHẾ VÀ TÀI CHÍNH

Điều 6. Bộ máy lãnh đạo, quản lý của Trung tâm:

1. Lãnh đạo của Trung tâm gồm Giám đốc và các Phó Giám đốc.

1.1. Giám đốc Trung tâm do Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin và Giám đốc Sở Nội vụ.

Giám đốc Trung tâm là người đại diện pháp nhân cho đơn vị, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin và pháp luật về toàn bộ các mặt hoạt động của Trung tâm.

1.2. Phó Giám đốc Trung tâm do Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm sau khi có ý kiến thoả thuận thống nhất bằng văn bản của Giám đốc Sở Nội vụ.

Phó Giám đốc Trung tâm là người giúp Giám đốc Trung tâm trực tiếp điều hành một số lĩnh vực công tác và một số công việc của Trung tâm theo sự phân công của Giám đốc Trung tâm; được thay mặt Giám đốc Trung tâm giải quyết các công việc thuộc trách nhiệm và thẩm quyền của Giám đốc Trung tâm khi được Giám đốc Trung tâm uỷ quyền và phải báo cáo kết quả thực hiện cho Giám đốc Trung tâm.

Phó Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm và liên đới chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Văn hóa - Thông tin, trước pháp luật về các lĩnh vực công tác và các công việc được phân công đảm nhiệm.

1.3. Trung tâm được bố trí kế toán trưởng để tổ chức công tác kế toán, lập báo cáo tài chính của Trung tâm theo quy định của pháp luật về Kế toán

Kế toán trưởng Trung tâm do Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm, Giám đốc Sở Văn hoá-Thông tin và Giám đốc Sở Nội vụ sau khi có ý kiến thẩm định về chuyên môn nghiệp vụ của Giám đốc Sở Tài chính.

2. Các phòng nghiệp vụ chuyên môn trực thuộc:

- Phòng Tổ chức - Hành chính.

          - Phòng Kế hoạch -Tài chính

          - Phòng Phát hành - Tuyên truyền phim.

Điều 7. Cơ cấu các đơn vị sự nghiệp, dịch vụ, kinh doanh trực thuộc Trung tâm:

- Rạp chiếu bóng 31/3.

- Rạp chiếu bóng Lê Lợi.

- Đội chiếu bóng huyện An Nhơn

- Đội chiếu bóng huyện Vân Canh

- Đội chiếu bóng huyện Tây Sơn

- Đội chiếu bóng huyện Phù Cát

- Đội chiếu bóng huyện Phù Mỹ

- Đội chiếu bóng huyện Hoài Ân

- Đội chiếu bóng huyện An Lão

- Đội chiếu bóng huyện Vĩnh Thạnh

- Khách sạn Điện ảnh.

Chức năng, nhiệm vụ và mối quan hệ công tác của từng phòng, bộ phận chuyên môn, đơn vị trực thuộc Trung tâm do Giám đốc Trung tâm quy định.

Tuỳ theo yêu cầu nhiệm vụ, khối lượng công việc từng giai đoạn, Giám đốc Trung tâm có thể xem xét kiện toàn, tổ chức lại các phòng, bộ phận chuyên môn và các đơn vị trực thuộc sau khi báo cáo và được sự đồng ý của Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm các chức danh lãnh đạo của các phòng chuyên môn và các tổ chức trực thuộc do Giám đốc Trung tâm quyết định sau khi báo cáo và được sự đồng ý bằng văn bản của Giám đốc Sở Văn hoá -  Thông tin.

Điều 7. Quản lý và sử dụng biên chế.

C¨n cø yªu cÇu nhiƯm vơ, khèi l­ỵng c«ng viƯc ®­ỵc giao vµ kh¶ n¨ng nguån thu cđa ®¬n vÞ, Giám đốc Trung tâm xây dựng kế hoạch biên chế, lao động, tiền lương báo cáo Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin đề nghị cơ quan có thẩm quyền giao và phê duyệt.

UBND tỉnh chỉ thực hiện giao biên chế cho bộ máy lãnh đạo, quản lý của Trung tâm gồm lãnh đạo Trung tâm và các phòng nghiệp vụ chuyên môn giúp việc Giám đốc Trung tâm.

Giám đốc Trung tâm được quyền chủ động bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, viên chức và lao động của Trung tâm trong phạm vi chỉ tiêu biên chế được giao và chỉ tiêu lao động được phê duyệt theo tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm, bảo đảm tinh gọn, hiệu quả.

Việc tuyển dụng cán bộ, viên chức, lao động của Trung tâm thực hiện theo kế hoạch biên chế được giao và kế hoạch lao động được phê duyệt và phải tuân thủ theo các quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 9. Quản lý tài chính, tài sản

Trung tâm thực hiện cơ chế quản lý tài chính, sử dụng tài sản; lập và chấp hành dự toán thu, chi; chế độ kế toán thống kê, báo cáo quyết toán, kiểm tra công khai tài chính theo quy định hiện hành của Nhà nước đối với các đơn vị sự nghiệp có thu, tự trang trải một phần kinh phí để hoạt động.

Giám đốc Trung tâm xây dựng Quy chế quản lý, sử dụng tài chính báo cáo Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin trình UBND tỉnh ban hành làm cơ sở thực hiện

Chương IV

MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 10. Chế độ làm việc.

Trung tâm làm việc theo chế độ thủ trưởng trên cơ sở bảo đảm thực hiện các quy định của Quy chế dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính sự nghiệp được ban hành kèm theo Nghị định số 71/1998/NĐ-CP ngày 08/9/1998 của Chính phủ.

Điều 11. Mối quan hệ công tác:

1. Trung tâm  hoạt động theo sự chỉ đạo toàn diện của Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin. Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm báo cáo Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin chương trình, kế hoạch công tác hàng năm, quý, tháng và kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch công tác theo quy định;

2. Trung tâm có mối quan hệ phối hợp với các phòng nghiệp vụ chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở Văn hoá - Thông tin theo chức năng, nhiệm vụ được phân công và theo Quy chế làm việc của Sở Văn hoá-Thông tin;

3. Trung tâm chịu sự kiểm tra, thanh tra của cơ quan chức năng trong việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực hoạt động. Trung tâm  có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan chức năng thực hiện việc thanh tra, kiểm tra theo quy định.

Chuơng V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 12:  Mọi hoạt động của Trung tâm phát hành Phim và chiếu bóng Bình Định phải theo đúng những nội dung quy định trong Quy chế và các quy định khác của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện nếu có những vấn đề vướng mắc, phát sinh, Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

                                                                        Chủ tịch

                                                                    Vũ Hoàng Hà